
+ 16

1999 чылдыӊ июль 1-де үндезилеттинген

№ 1 (250) 2022чыл, январь 31                                       Айда чаӊгыс катап үнер
                                                                                           Садар өртээ дугуржулга ёзугаар

Сайзырал болгаш чөптүг чорук дээш

Шагаа-биле байыр чедириишкини!
Уважаемые землики!
Примите самые искренние поздравления со светлым праздником Шагаа- Новым годом по 

восточному каледарю!
Этот праздник в нашей многонациональной республике давно стал интеррнациональным, 

объединяющим разные народы и культуры.
Праздник Шагаа олицетворяют чистоту и доброту наших помыслов, почитание сакральных 

традиций нашего народа.
Возрождая оюряды и обычаи, связанные с празднованием Шагаа, мы возвращаемся к духовным 

истокам жизни народа, в основе которых - любовь к родной земле, святость семейного очага, 
здоровый образ жизни, умение ценить простые и вечные человеческие радости.

Пусть наступающий новый год станет для Вас годом благополучия, подарит много радостных 
событий, принесет в ваш дом здоровье, достаток, а удача сопутствует вам во всех начинаниях и  
воплощениях.

Хундулуг чонувус!
Шагаа-биле бугудеге изиг байыр чедирип, моорлап келир Пар чылы чаа-чаа чедиишкиннерже 

чуткулду куштелдирер дээрзинге бузуредивис! Амыдырал-чуртталганарга, ажыл-
агыйынарга ак орукту, ал бодунарга, ажы толунерге, чоок улузунарга кадыкшылды болгаш 
аас-кежикти кузедивис!

Шаг чаагай, Шагаа чаагай!
Курай-курай!

Хүндуткел-биле, 
Тес-Хем кожууннун Баштыны, 

Толээлекчилер Хуралынын даргазы ,  Чодураа Донгак
Тес-Хем кожуун  Чагырга даргазынын хулээлгезин кууседип турар , Чингис Тогаачы

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН КЫЗЫЛ-ЧЫРААНСКИЙ

III внеочередная сессия V созыва Хурала 
представителей сельского поселения сумона 
Кызыл-Чыраанский кожууна Республики Тыва

РЕШЕНИЕ №12
от «08» декабря 2021г.                                                                                

с. Ак-Эрик

Об утверждении документов «Утверждение 
генерального плана и Правил землепользования 

и застройки сумона Кызыл-Чыраанский 
Тес-Хемского кожууна Республики Тыва»

На основании Постановления Администрации 
сумона Кызыл-Чыраанский Тес-Хемского 
кожууна Республики Тыва от 21.10.2021г. №33 
«О необходимости корректировки Генерального 
плана и Правил землепользования и застройки 
сумона Кызыл-Чыраанский Тес-Хемского кожууна 
Республики Тыва», руководствуясь решением 
общественных обсуждений (протокол и заключение 
Публичных слушаний от 08.12.2021г. №07), Хурал 
представителей сельского поселения сумона Кызыл-
Чыраанский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва 
РЕШИЛ:

Утвердить документы «Корректировка 
генерального плана и Правил землепользования и 
застройки сумона Кызыл-Чыраанский Тес-Хемского 
кожууна Республики Тыва».

Настоящее Решение опубликовать на сайте 
Администрации Тес-Хемского кожууна Республики 
Тыва, в муниципальной газете «Самагалтай» и 
Федеральной государственной информационной 
системе Территориального планирования.

Настоящее Решение вступает в силу после его 
официального опубликования.

Контроль за исполнением настоящего Решения 
оставляю за собой.

Глава – Председатель Хурала представителей
сельского поселения сумона  Кызыл-Чыраанский 
Тес-Хемского кожууна Республики Тыва               Эрендей Ш.О.                                 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН У-ШЫНААНСКИЙ 
ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ 

ТЫВА
                  

РЕШЕНИЕ №12

от  «21» октября 2021г.                                                                        
с.Холь-Оожу

Об утверждении документов «Корректировка 
генерального плана

и Правил землепользования и застройки 
сумона У-Шынаанский Тес-Хемского кожууна 

кожууна Республики Тыва»
На основании Постановления Администрации с. 

У-Шынаанский Тес-Хемского кожууна Республики 
Тыва от 21.10.2021г. №21 «О необходимости 
корректировки Генерального плана и Правил 
землепользования и застройки сумона 
У-Шынаанский Тес-Хемкого кожууна Республики 
Тыва», руководствуясь решением общественных 
обсуждений (протокол и заключение Публичных 
слушаний от 22.10.2021г.), Хурал представителей 
сельского поселения сумона У-Шынаанский Тес-
Хемскогго кожууна Республики Тыва РЕШИЛ:

Утвердить документы «Корректировка 
генерального плана и Правил землепользования 
и застройки сумона У-Шынаанский Тес-
Хемского кожууна Республики Тыва».

Настоящее Решение опубликовать на 
сайте Администрации сумона У-Шынаанский 
Тес-Хемского кожууна Республики Тыва, 
в муниципальной газете «Самагалдай» и 
Федеральной государственной информационной 
системе Территориального планирования.

Настоящее Решение вступает в силу 
после его официального опубликования.

Контроль за исполнением настоящего 
Решения оставляю за собой.
Глава – Председатель Хурала 
представителейсельского поселения
сумона У-Шынаанский Тес-Хемского 
кожууна Республики Тыва            /М.А.Хуурай-оол/

ИЗВЕЩЕНИЕ
Администрация муниципального района 

«Тес-Хемский кожуун Республики  Тыва» 
сообщает о возможности предоставления 
зе-мельных участков из категории земель 
населенных пунктов на условиях аренды:

- общей площадью 1000 кв.м., с 
кадастровым номером 17:12:0601036:501, 
расположенного по адресу: Российская 
Федерация, Республика Тыва, Тес-Хемский 
район, с. Самагалтай, ул. Суг-Бажы, д. 2 
«в»,  разрешенное использование – для 
индивидуального жилищного строительства;

- общей площадью 868 кв.м., с 
кадастровым номером 17:12:0601036:506, 
расположенного по адресу: Российская 
Федерация, Республика Тыва, Тес-Хемский 
район, с. Самагалтай, правая сторона 
971 км. автодороги м-54,  разрешенное 
использование – предпринимательство;

- общей площадью 1000 кв.м., с 
кадастровым номером 17:12:0000000:183, 
расположенного по адресу: Российская 
Федерация, Республика Тыва, Тес-Хемский 
район, с. Самагалтай, ул. Дружба, д. 10 
«а»,  разрешенное использование – для 
индивидуальной жилой застройки;

Лицам, заинтересованным в 
предоставлении данного земельного участка, 
в течение 30 дней со дня опубликования 
и размещения настоящего извещения 
необходимо подать письменные заявления о 
намерении участвовать в аукционе на права 
заключения договора аренды земельного 
участка по адресу: Республика Тыва, Тес-
Хемский район, с. Самагалтай, ул. А.Ч.Кунаа, 
д. 58, каб. 201/1. 

***
 Администрация муниципального района 

«Тес-Хемский кожуун Республики  Тыва» 
сообщает о возможности предоставления 
помещений для ведения предпри-
нимательской деятельности в условиях 
аренды:

- нежилое здание с земельным участком, 
расположенного по адресу: Российская 
Федерация, Республика Тыва, Тес-Хемский 
район, с. Самагалтай, ул. Дружба, д. 50, 
назначение – банно-прачечный комплекс, с 
кадастровым номером 17:12:0601040:260.

Лицам, заинтересованным в 
предоставлении данных помещений, в 
течение 30 дней со дня опубликования 
и размещения настоящего извещения 
необходимо подать письменные заявления о 
намерении участвовать в аукционе на права 
заключения договора аренды по адресу: 
Республика Тыва, Тес-Хемский район, с. 
Самагалтай, ул. А.Ч.Кунаа,                д. 58, 
каб 201. 

***
Администрация муниципального райо-

на «Тес-Хемский кожуун Республики  
Тыва» сообщает о возможности предо-
ставления земельных участков из 
категории земель сельскохозяйственного 
назначения на условиях аренды:

- общей площадью 322589 кв.м., с 
кадастровым номером 17:12:1103001:139, 
расположенного по адресу: Российская 
Федерация, Республика Тыва, Тес-Хемский 
район, с. Шуурмак, местечко «Чайлаг-
Эзим», разрешенное использование – для 
сельскохозяйственного использования;

- общей площадью 110370 кв.м., с 
кадастровым номером 17:12:0000000:589, 
расположенного по адресу: Российская 
Федерация, Республика Тыва, Тес-
Хемский район, с. Холь-Оожу, м. «Артыы-
Узук аксы», разрешенное использование 
–  сельскохозяйственное использование;

- общей площадью 367755 кв.м., с 
кадастровым номером 17:12:1002020:136, 
расположенного по адресу: Российская 
Федерация, Республика Тыва, Тес-
Хемский район, с. О-Шынаа, местечко 
«Бурган-Тей», разрешенное использование 
–  сельскохозяйственное использование;

- общей площадью 334469 кв.м., с 
кадастровым номером 17:12:0901001:113, 
расположенного по адресу: Российская 
Федерация, Республика Тыва, Тес-
Хемский район, с. О-Шынаа, местечко 
«Хоорлуг-Сайыр аксы», разрешенное 
использование –  скотоводство;

Лицам, заинтересованным в предостав-
лении данного земельного участка, в 
течение 30 дней со дня опубликования 
и размещения настоящего извещения 
необходимо подать письменные заявления 
о намерении участвовать в аукционе 
на права заключения договора аренды 
земельного участка по адресу: Республика 
Тыва, Тес-Хемский район, с. Самагалтай, 
ул. А.Ч.Кунаа, д. 58, каб. 201/1, Отдел по 
управлению муниципальным имуществом 
и земельным отношениям администрации 
Тес-Хемского кожууна Республики Тыва. 
Начальник   ОУМИЗОиГ
Администрации 
Тес-Хемского кожууна                        А. Силикей

 



САМАГАЛДАЙ 2 - ги  арын№ 1
 Тес-Хемскийкожуун     ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                 

 с.Самагалтай от «23» декабря 2021 года 

РЕШЕНИЕ  № 61
О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ТЕС-ХЕМСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»
НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района «Тес-
Хемский кожуун Республики Тыва» (далее - бюджет) на 2022 год:

1) общий объем доходов бюджета в сумме 830025,8тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета в сумме 830025,8тыс. рублей;
3) дефицит бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей.
2.Утвердить основные характеристики бюджета на плановый период 2023и 2024 

годов:
1) общий объем доходов бюджета на 2023 год в сумме 835666,6 тыс. рублей и на 

2024 год в сумме 865094,9 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета на 2023 год в сумме  835666,6тыс. рублей и на 

2024 год в сумме 865094,4тыс. рублей;
3) дефицит бюджета на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0,0 

тыс. рублей.
3. Установить:-верхний предел муниципального внутреннего долга Тес-Хемского 

кожууна:
на 1 января 2023 года в сумме 0,0  тыс. рублей, в том числе верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям Тес-Хемского кожууна в сумме 0 тыс. рублей;
на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей,в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям Тес-Хемского кожууна в сумме 0 тыс. рублей;
на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей,в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям Тес-Хемского кожууна в сумме 0 тыс. рублей.
-предельный объем муниципального долга Тес-Хемского кожууна в течение 

2022года не должен превышать 0,0 тыс. рублей, в течение 2023 года-0,0 тыс. рублей, 
в течение 2024 года-0,0 тыс. рублей.

-объем расходов на обслуживание муниципального долга Тес-Хемского кожууна в 
2022 году в сумме 0,0 тыс. рублей, в 2023 году-0,0 тыс. рублей, в 2024 году-0,0 тыс. 
рублей.

4. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета:
на 2022 год согласно приложению 1 к настоящему Решению;
на 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.
5.Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом и бюджетами 

сельских поселений Тес-Хемского кожууна Республики Тыва на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.

6. Утвердить, что в составе бюджета учитываются поступления доходов, в том 
числе безвозмездные поступления, получаемые из республиканского бюджета:

на 2022 год согласно приложению 4 к настоящему Решению.
на 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
7. Остатки средств на счетах территориальных органов Федерального 

казначейства, на которых отражаются операции со средствами, поступающими во 
временное распоряжение муниципальных казенных учреждений, перечисляются 
территориальными органами Федерального казначейства в 2022 году в бюджетс 
их возвратом не позднее последнего рабочего дня текущего финансового года 
на счета, с которых они были ранее перечислены в порядке, установленном 
Финансовым управлением администрации Тес-Хемского кожууна Республики Тыва.

8. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета, установленного с 
пунктом 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов 
бюджета:

на 2022 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;
на 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.
9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств:
на 2022 год согласно приложению 8 к настоящему Решению;
на 2023 и 2024 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.
10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета:
на 2022 год согласно приложению 10 к настоящему Решению;
на 2023 и 2024 годов согласно приложению 11 к настоящему Решению.
11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ:
на 2022 год согласно приложению 12 к настоящему Решению;
на 2023 и 2024 годов согласно приложению 13 к настоящему Решению.
12. Установить, что в 2022-2024 годах за счет средств местного бюджета оказываются 

муниципальные услуги (выполняются работы) в соответствии с перечнем, объемом 
муниципальных услуг (работ) и нормативами финансовых затрат (стоимостью) 
муниципальных услуг (работ), утвержденными структурными подразделениями Тес-
Хемского кожууна Республики Тыва. Оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) осуществляется в соответствии с муниципальным заданием, сформированным 
в порядке, установленном Администрацией муниципального района «Тес-Хемский 
кожуун Республики Тыва».

13. Администрация муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» 
не вправе принимать решения, приводящие к увеличению численности муниципальных 
служащих Тес-Хемского кожууна и работников муниципальных казенных учреждений.

14. Рекомендовать структурным подразделениям Тес-Хемского кожууна Республики 
Тыва не принимать решения, приводящие к увеличению численности муниципальных 
служащих и работников муниципальных казенных учреждений.

15. Установить, что Порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности Тес-Хемского кожууна 
Республики Тыва в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных 
учреждений и муниципальных унитарных предприятий устанавливается 
Администрацией муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва».

16. Утвердить в составе расходов местного бюджета распределение межбюджетных 
трансфертов бюджетам сельских поселений Тес-Хемского кожууна Республики Тыва 
на 2022 год и на плановый период  2023 и 2024 годов согласно приложениям 14, 15 к 
настоящему Решению:

а) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам сельских 
поселений согласно таблицам 1;

б) субвенций на осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений согласно таблицам 2;

в) субвенций на осуществление государственных полномочий по установлению 
запрета на розничную продажу алкогольной продукции согласно таблицам 3;

г) межбюджетных трансфертов на оплату коммунальных услуг, на закупку и доставку 
угля казенных, бюджетных учреждений согласно таблицам 4.

17. Установить, что бюджетные кредиты бюджетам сельских поселений Тес-
Хемского кожууна Республики Тыва предоставляются из бюджетав пределах общего 
объема бюджетных ассигнований, в сумме до 450,0 тыс. рублей для покрытия 
временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов 
сельских поселений Тес-Хемского кожууна Республики Тыва.

18. Установить, что обязательными условиями предоставления бюджетного 
кредита, включаемыми в договор о его предоставлении, являются согласие получателя 
бюджетного кредита на осуществление финансовым управлением администрации Тес-
Хемского кожууна и контрольно-счетным органом Тес-Хемского кожууна Республики 
Тыва проверок соблюдения получателем бюджетного кредита условий, целей и порядка 

их предоставления, а также положения об ответственности получателя бюджетного 
кредита за нарушение обязательств в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

19. Установить плату за пользование бюджетным кредитом на покрытие временных 
кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов сельских поселений в 
размере одной четвертой ставки рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации.

20. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Тес-
Хемского кожууна Республики Тыва на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов согласно приложению 16 к настоящему Решению.

20. Утвердить порядок предоставления (использования, возврата) из бюджета 
муниципального района бюджетам сельских поселений бюджетных кредитов.

21. При нарушении сроков возврата бюджетных кредитов и процентов по ним 
возникшая задолженность взыскивается в порядке, установленным пунктом 24 нас

22. Финансовому управлению администрации Тес-Хемского кожууна Республики 
Тыва предоставляется право требования от имени Тес-Хемского кожууна возврата 
задолженности юридических лиц, физических лиц и сельских поселений Тес-Хемского 
кожууна по денежным обязательствам перед Тес-Хемским кожууном Республики Тыва.

23. Установить, что при нарушении сроков возврата и (или) использовании 
не по целевому назначению средств бюджета, предоставленных на возвратной 
основе бюджетам сельских поселений Тес-Хемского кожууна Республики Тыва, 
суммы средств, подлежащие перечислению в бюджет, включая проценты, штрафы 
и пени, взыскиваются путем обращения взыскания за счет дотаций бюджетам 
сельских поселений из бюджета Тес-Хемского кожууна Республики Тыва, а также 
за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, 
предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в 
бюджет сельских поселений Тес-Хемского кожууна Республики Тыва.

24. Установить, что при использовании не по целевому назначению средств 
бюджета, предоставленных на безвозвратной основе бюджетам сельских поселений 
Тес-Хемского кожууна Республики Тыва, суммы средств, использованные не по 
целевому назначению, взыскиваются в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации и нормативными правовыми актами Республики Тыва и Тес-
Хемского кожууна. 

25. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам 
сельских поселений с методиками расчета и распределения общего объема между 
бюджетами сельских поселений.

26. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам 
сельских поселений, за исключением субсидий, установленный пунктом 25  
настоящегоРешения.

27. Утвердить методику формирования районных фондов финансовой поддержки 
поселений и распределения дотаций из указанного фонда на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов.

28. Администрация муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» 
вправе от имени муниципального образования «Тес-Хемский кожуун» Республики 
Тыва в случае отклонения поступлений совокупных доходов в местный бюджет против 
сумм, установленных пунктом 1 настоящего решения, привлекать кредиты кредитных 
организаций и бюджетные кредиты для покрытия временных кассовых разрывов, 
возникающих при исполнении местного бюджета, в порядке, предусмотренном 
бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Тыва.

Предоставить в 2022 году муниципальному образованию «Тес-Хемский кожуун 
Республики Тыва»  в целях исполнения  бюджета муниципального образования право 
привлекать из федерального бюджета бюджетные кредиты на пополнение остатков 
средств на счетах местного бюджета в соответствии со статьей 93.6 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

Право заключения договора о предоставлении бюджетного кредита на пополнение 
остатков средств на счетах муниципального образования от имени муниципального 
образования  «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» предоставить Администрации 
муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»

29. Администрация муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики 
Тыва» вправе от имени муниципального образования «Тес-Хемский кожуун 
Республики Тыва» осуществлять муниципальные внутренние заимствования в 
объеме, установленном программой муниципальных внутренних заимствований 
муниципального образования «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва», если иное не 
предусмотрено законодательствам Российской Федерации и Республики Тыва.

30. Межбюджетные трансферты, полученные бюджетами сельских поселений из 
бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющие 
целевое назначение, не использованные в текущем финансовом году, подлежат 
возврату в доход бюджета.

31. При дополнительном увеличении размеров оплаты труда работникам 
органов исполнительной власти Республики Тыва и организаций, финансируемых из 
республиканского бюджета, разрешить Администрации муниципального района «Тес-
Хемский кожуун Республики Тыва» принимать соответствующие решения в отношении 
работников структурных подразделений Тес-Хемского кожууна и организаций, 
финансируемых из бюджета, в случае изыскания источников финансирования 
указанных расходов.

32. Рекомендовать структурным подразделениям Тес-Хемского кожууна принять 
аналогичные решения в отношении работников учреждений и организаций, 
финансируемых из бюджета, при изыскании источников финансирования указанных 
расходов.

33. Установить, что в расходной части муниципального бюджета предусматривается 
резервный фонд Администрации муниципального района «Тес-Хемский кожуун 
Республики Тыва» на 2022 год в сумме 150 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 150 тыс. 
рублей, на 2024 год в сумме 150 тыс. рублей.

34. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального 
района на 2022 год в сумме 6790 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 7106 тыс. рублей, 
на 2024 год в сумме 7526 тыс. рублей.

35. Казначейское сопровождение осуществляется в отношении следующих 
средств:

получаемых на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), 
контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения которых 
являются предоставляемые из бюджета муниципального района «Тес-Хемский кожуун 
Республики Тыва» средства, к которым не могут быть отнесены авансы и расчеты, по 
государственным контрактам, заключаемым на сумму менее 50 миллионов рублей;

получаемых (полученных) участниками казначейского сопровождения, в случаях, 
установленных федеральными законами, решениями Правительства Российской 
Федерации (включая средства, указанные в абзаце четвертом подпункта 1 статьи 
242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Порядок осуществления казначейского сопровождения устанавливается 
Администрацией муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» в 
соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской 
Федерации, содержащими в том числе положения, предусмотренные пунктом 3 статьи 
242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также требования к порядку 
санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения, 
устанавливаемому Финансовым управлением администрации Тес-Хемского кожууна 
Республики Тыва.

36. Настоящее решение опубликовать или обнародовать в установленном порядке.
37. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
Глава- Председатель Хурала
Представителей муниципального района
«Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»                                        Донгак Ч.Х.



САМАГАЛДАЙ № 1
  Хурал представителей сумон Кызыл-

Чыраанский Тес-Хемского кожууна 
Республики Тыва    
                           

Решение № 17 
с. Ак-Эрик                                                                                

от  « 17» декабря 2021г.
 

О бюджете сельского поселения сумон 
Кызыл-Чыраанский Тес-Хемского кожууна 
Республики Тыва на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов

Утвердить основные характеристики 
бюджета сельского поселения сумон 
Кызыл-Чыраанский Тес-Хемского ко-жууна 
Республики Тыва (далее - бюджет сельского 
поселения) на 2022 год:

1) общий объем доходов бюджета 
сельского поселения в сумме 4290,3тыс. 
рублей;

2) общий объем расходов бюджета 
сельского поселения в сумме 4290,3тыс. 
рублей;

3) дефицит бюджета сельского поселения 
в сумме 0,0 тыс. рублей.

2.Утвердить основные характеристики 
бюджета сельского поселения на 2023 и на 
2024 годы:

1) прогнозируемый общий объем доходов 
бюджета сельского поселения на 2023 год в 
сумме 4296,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
4323,8тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета 
сельского поселения: на 2022 год  в сумме 
4290,3тыс. руб-лей; на 2023 год - в сумме 
4296,5тыс. рублей;

3) прогнозируемый дефицит бюджета 
сельского поселения на 2022 год в сумме _0,0 
тыс. руб-лей, на 2023 год в сумме  0,0 тыс. 
рублей.

3. Утвердить источники внутреннего 
финансирования дефицита бюджета 
сельского поселе-ния:

1)  на 2022 год согласно приложению 1 к 
настоящему Решению.

2)  на 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 2 к настоящему Решению.

4. Утвердить нормативы отчислений 
доходов в бюджет сельского поселения на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов согласно приложению 3 к настоящему 
Решению.

5. Установить, что в составе бюджета 
сельского поселения учитываются 
поступления доходов, в том числе 
безвозмездные поступления, получаемые из 
муниципального района:         

1) на 2022 годов согласно приложению 4 к 
настоящему Решению;

2) на 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 5 к настоящему Решению.

6. Средства в валюте Рос-сийской 
Федерации, полученные муниципальными 
казенными учреж-дениями от приносящей 
доход деятельности, подлежат перечислению 
в доход бюджета поселений.

7. Остатки средств на счетах 
территориальных органов Федерального 
казначейства, на ко-торых отражаются 
операции со средствами, поступающими во 
временное распоряжение  муници-пальных 
казенных учреждений, пере-числяются 
территориальными органами Федерального 
казначейства в 2022 году в бюджет 
муниципального района с их возвратом до 31 
декабря 2022 году на счета, с которых они были 
ранее перечислены в порядке, установленном 
Администрации сельского поселения сумона 
Кызыл-Чыраанский Тес-Хемского кожууна 
Республики Тыва (далее- Администрация 
сельского поселения)

8. Средства, полученные муници-пальными 
казенными учреждениями от приносящей 
доход деятельности, не могут направляться 
ими на создание других организаций, покупку 
ценных бумаг и размещаться на депозиты в 
кредитных организациях.  

11. Утвердить в пределах общего объема 
расходов бюджета сельского поселения, 
установ-ленного пунктом 1 настоящего 
Решения, распределение бюджетных 
ассигнований по разде-лам и подразделам, 
целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджета сельского 
поселения:

1) на 2022 год согласно приложению 6 к 
настоящему Решению;

2) на 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 7 к настоящему Решению.

12. Утвердить ведомственную структуру 
расходов бюджета сельского поселения:

1) на 2022 год согласно приложению 8 к 
настоящему Решению;

2) на 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 9 к настоящему Решению

13. Администрация сельского поселения 
не вправе принимать решения, приводящие 
к увеличению численности муниципальных 
служащих аппарата и работников учреждений 
и организаций бюджетной сферы.

14. Администрация сельского поселения 
предоставляется право требования от имени 
юри-дических и физических лиц возврата 
задолженности юридических лиц, физических 
лиц и муниципальных образований по 
денежным обязательствам перед сельским 
поселением.

15. Администрация сельского поселения 

Решению.
5. Установить, что в составе бюджета 

сельского поселения учитываются 
поступления доходов, в том числе 
безвозмездные поступления, получаемые из 
муниципального района:         

1) на 2022 годов согласно приложению 4 к 
настоящему Решению;

2) на 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 5 к настоящему Решению.

6. Средства в валюте Российской 
Федерации, полученные муници-пальными 
казенными учреждениями от приносящей 
доход деятельности, подлежат перечислению 
в доход бюджета поселений.

7. Остатки средств на счетах 
территориальных органов Федерального 
казначейства, на которых отражаются 
операции со средствами, поступающими во 
временное распоряжение  муни-ципальных 
казенных учреждений, перечисляются 
территориальными органами Федерального 
казначейства в 2022 году в бюджет 
муниципального района с их возвратом до 31 
декабря 2022 году на счета, с которых они были 
ранее перечислены в порядке, уста-новленном 
Администрации сумона Чыргаландинский Тес-
Хемского района Республики Тыва (далее- 
Администрация сельского поселения)

8. Средства, полученные муници-пальными 
казенными учреждениями от приносящей 
доход деятельности, не могут направляться 
ими на создание других организаций, покупку 
ценных бумаг и размещаться на депозиты в 
кредитных организациях.  

9. Утвердить в пределах общего объема 
расходов бюджета сельского поселения, 
установлен-ного пунктом 1 настоящего 
Решения, распределение бюджетных 
ассигнований по разделам и подразделам, 
целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджета сельско-го 
поселения:

1) на 2022 год согласно приложению 6 к 
настоящему Решению;

2) на 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 7 к настоящему Решению.

10. Утвердить ведомственную струк-туру 
расходов бюджета сельского поселения:

1) на 2022 год согласно приложению 8 к 
настоящему Решению;

2) на 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 9 к настоящему Решению

11. Администрация сельского поселения 
не вправе принимать решения, приводящие 
к увеличению численности муниципальных 
служащих аппарата и работников учреждений 
и организаций бюджетной сферы.

12. Администрация сельского посе-ления 
предоставляется право требо-вания от имени 
юридических и физи-ческих лиц возврата 
задолженности юридических лиц, физических 
лиц и муниципальных образований по 
денежным обязательствам перед сельским 
поселением.

13. Администрация сельского посе-ления 
вправе в случае отклонения поступлений 
совокупных доходов в бюджет сельского 
поселения против сумм, установленных 
пунктами 1 и 2 настоящего Решения, 
привлекать бюджетные кредиты для покрытия 
временных кассовых разрывов, возникающих 
при исполнении бюджета сельского поселения, 
в порядке, предусмотренном бюджетным 
законодательством Россий-ской Федерации и 
Республики Тыва.

14. При дополнительном увеличении 
размеров оплаты труда работникам, 
разрешить Администрации сельского 
поселения принимать соответствующие 
решения в отношении работников органов 
местного самоуправления сельского 
поселения, финансируемых из местного 
бюджета, в случае изыскания источников 
финансирования указанных расходов.

15. Казначейское сопровождение 
осуществляется в отношении следующих 
средств:получаемых на основании 
муниципальных контрактов, договоров 
(соглашений), контрактов (договоров), 
источником финансового обеспечения 
исполнения которых являются предо-
ставляемые из бюджета сельского поселения 
сумон Чыргаландинский Тес-Хемского кожууна 
Республики Тыва, к которым не могут быть 
отне-сены авансы и расчеты, по государст-
венным контрактам, заключаемым на сумму 
менее 50 миллионов рублей;

получаемых (полученных) участ-никами 
казначейского сопровождения, в случаях, 
установленных федеральными законами, 
решениями Правительства Российской 
Федерации (включая средства, указанные в 
абзаце четвертом подпункта 1 статьи 242.27 
Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Казначейского сопровождения 
осуществляется в порядке, установ-
ленном нормативным правовым актом 
Администрации сумона Чыргаландинский 
Тес-Хемского кожууна Респуб-лики Тыва 
в соответствии с общими требованиями, 
установленными Правительством Рос-
сийской Федерации, содержащими в том 
числе положения, предусмотренные пунктом 3 
статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, а также требования к порядку 
санкционирования операций со средствами 
участников казначейского сопровождения, 

вправе в случае отклонения поступлений 
совокупных доходов в бюджет сельского 
поселения против сумм, установленных 
пунктами 1 и 2 настоящего Решения, 
привлекать бюджетные кредиты для покрытия 
временных кассовых разрывов, возни-кающих 
при исполнении бюджета сельского поселения, 
в порядке, предусмотренном бюджетным 
законо-дательством Российской Федерации и 
Республики Тыва.

16. При дополнительном увеличении 
размеров оплаты труда работникам, 
разрешить Администрации сельского 
поселения принимать соответствующие 
решения в отношении работников органов 
местного самоуправления сельского 
поселения, финансируемых из местного 
бюджета, в случае изыскания источников 
финансирования указанных расходов.

17. Казначейское сопровождение 
осуществляется в отношении следующих 
средств: получаемых на основании 
государственных контрактов, договоров 
(соглашений), контрактов (договоров), 
источником финансового обеспечения 
исполнения которых являются 
предоставляемые из бюджета сельского 
поселения сумона Кызыл-Чыраанский Тес-
Хемского кожууна на 2022 и на плановый 
период 2023 и 2024 годов средства, к которым 
не могут быть отнесены авансы и расчеты, по 
государственным контрактам, заключаемым 
на сумму менее 50 миллионов рублей;

получаемых (полученных) участ-никами 
казначейского сопровождения, в случаях, 
установ-ленных федеральными законами, 
решениями Правительства Российской 
Федерации (включая сред-ства, указанные в 
абзаце четвертом подпункта 1 статьи 242.27 
Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Порядок осуществления казна-
чейского сопровождения устанав-ливается 
нормативным правовым актом Администрации 
сельского поселения сумона Кызыл-
Чыраанский Тес-Хемского кожууна Республики 
Тыва, в соответствии с общими требованиями, 
установлен-ными Правительством Российской 
Федерации, содержащими в том числе 
положения, предусмотренные пунктом 3 
статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, а также требования к порядку 
санкционирования операций со средствами 
участников казначейского сопровождения, 
устанав-ливаемому Финансовым управлением 
администрации Тес-Хемского кожууна.

18. Опубликовать данное решение 
в средствах массовой информации или 
обнародовать в установленном порядке.

19. Настоящее решение вступает в силу с 
1 января 2022 года.

Глава – председатель Хурала
представителей сумона 
Кызыл-Чыраанский Тес-
Хемского кожууна             Эрендей Ш.О.

* * * 
   Хурал представителей сумон 

Чыргаландинский   Тес-Хемского кожууна 
Республики Тыва                                                

Решение № 15
с.Белдир-Арыг                                                                                                    

от  «24» декабря 2021 г. 
   

О бюджете сельского поселения 
сумон Чыргаландинский Тес-Хемского 

кожууна Республики Тыва на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов
Утвердить основные характеристики 

бюджета сельского поселения сумон
Чыргаландинский Тес-Хемского ко-жууна 

Республике Тыва (далее - бюджет сельского 
поселения) на 2022 год:

1) общий объем доходов бюджета 
сельского поселения в сумме 4442,6 тыс. 
рублей;

2) общий объем расходов бюджета 
сельского поселения в сумме _4442,6 тыс. 
рублей;

3) дефицит бюджета сельского поселения 
в сумме 0,0 тыс. рублей.

2.Утвердить основные характеристики 
бюджета сельского поселения на 2023 и на 
2024 годы:

1) прогнозируемый общий объем доходов 
бюджета сельского поселения на 2023 год в 
сумме 4439,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
_4466,1 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета 
сельского поселения: на 2023 год  в сумме 
_4439,8 тыс. рублей; на 2024 год - в сумме 
4466,1 тыс. рублей;

3) прогнозируемый дефицит бюджета 
сельского поселения на 2023 год в сумме _0,0 
тыс. руб-лей, на 2024 год в сумме  0,0 тыс. 
рублей.

3. Утвердить источники внутреннего 
финансирования дефицита бюджета 
сельского поселения:

1)  на 2022 год согласно приложению 1 к 
настоящему Решению.

2)  на 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 2 к настоящему Решению.

4. Утвердить нормативы отчислений 
доходов в бюджет сельского поселения на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов согласно приложению 3 к настоящему 

устанав-ливаемому Администрацией сумона 
Чыргаландинский Тес-Хемского кожууна 
Республики Тыва.

16. Опубликовать данное решение 
в средствах массовой информации или 
обнародовать в установленном порядке.

17. Настоящее решение вступает в силу с 
1 января 2022 года.
Глава – председатель Хурала
представителей сумона 
Чыргаландинский Тес-Хемского
 кожууна                                          Баржай А.М

***
Хурал представителей сумон 

О-Шынаанский Тес-Хемского кожууна 
Республики Тыва

 Решение № 18.
с. О-Шынаа        от  «24»  декабря   2021 г. 
   
О бюджете  сельского поселения сумон 

О-Шынаанский Тес-Хемского 
кожууна Республики 

Тыва на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов

1. Утвердить основные характеристики 
бюджета сельского поселения сумон 
О-Шынаанский Тес-Хемского кожууна 
Республики Тыва (далее - бюджет сельского 
поселения) на 2022 год:

1) общий объем доходов бюджета 
сельского поселения в сумме  4338,8 тыс. 
рублей;

2) общий объем расходов бюджета 
сельского поселения в сумме 4338,8 тыс. 
рублей;

3) дефицит бюджета сельского поселения 
в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики 
бюджета  сельского поселения на 2023 и на 
2024 годы:

1) прогнозируемый общий объем доходов 
бюджета сельского поселения на 2023 год 
в сумме _4345,0 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 4370,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета 
сельского поселения: на 2023 год  в сумме 
_4345.0 тыс. рублей, на 2022 год - в сумме 
_4370,3  тыс. рублей;3) прогнозируемый 
дефицит бюджета сельского поселения на 
2021 год в сумме _0,0 тыс. рублей, на 2022 год 
в сумме  0,0 тыс. рублей.

3. Утвердить источники внутреннего 
финансирования дефицита бюджета 
сельского по-селения:

1) на 2022 год согласно приложению 1 к 
настоящему Решению.

2) на 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 2 к настоящему Решению.

4.Утвердить нормативы отчислений 
доходов в бюджет сельского поселения на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов согласно приложению 3 к настоящему 
Решению;

5. Установить, что в составе бюджета 
сельского поселения учитываются 
поступление доходов, в том числе 
безвозмездные поступления, получаемые из 
муниципального района:

 1) на 2022 год согласно 4 к настоящему 
Решению;

 2) на 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 5 к настоящему Решению.

6. Средства в валюте Российской 
Федерации, полученные муниципальными 
казенными учреждениями от приносящей 
доход деятельности, подлежат перечислению 
в доход бюджета поселений.

7. Остатки средств на счетах 
территориальных органов Федерального 
казначейства, на которых отражаются 
операции со средствами, поступающими во 
временное распоряжение  муниципальных 
казенных учреждений, перечисляются 
территориальными органами Феде-
рального казначейства в 2020 году в бюджет 
муниципального района с их возвратом до 31 
декабря 2020 году на счета, с которых они были 
ранее перечислены в порядке, установлен-ном 
Администрации сумона О-Шынаанский Тес-
Хемского кожууна Республики Тыва (далее – 
Администрация сельского поселения) 

8. Средства, полученные муниципальными 
казенными учреждениями от приносящей 
доход деятельности, не могут направляться 
ими на создание других организаций, покупку 
ценных бумаг и размещаться на депозиты в 
кредитных организациях.  

9. Утвердить в пределах общего объема 
расходов бюджета сельского поселения, уста-
новленного пунктом 1 настоящего Решения, 
распределение бюджетных ассигнований по 
разделам и подразделам, целевым статьям 
и видам расходов классификации расходов 
бюд-жета сельского поселения:

1) на 2022 год согласно приложению 6 к 
настоящему Решению;

2) на 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 7 к настоящему Решению.

10. Утвердить ведомственную структуру 
расходов бюджета сельского поселения:

1) на 2022 год согласно приложению 8 к 
настоящему Решению;

2) на 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 9 к настоящему Решению

11. Администрация сельского поселения 
не вправе принимать решения, приводящие к 

3-ку арын



4 - ку арын САМАГАЛДАЙ № 1
муниципальных казенных учреждений, перечисляются 
территориальными органами Феде-рального казначейства в 
2022 году в бюджет муниципального района с их возвратом 
до 31 декабря 2022 году на счета, с которых они были ранее 
перечислены в порядке, установлен-ном Администрации 
сумона Берт-Дагский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва 
(далее- Администрация сельского поселения)

10. Средства, полученные муниципальными 
казенными учреждениями от приносящей доход 
деятельности, не могут направляться ими на 
создание других организаций, покупку ценных бумаг и 
размещаться на депозиты в кредитных организациях.  

11. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета 
сельского поселения, установ-ленного пунктом 1 настоящего 
Решения, распределение бюджетных ассигнований по разде-
лам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджета сельского поселения:

1) на 2022 год согласно приложению 6 к настоящему 
Решению;

2) на 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к 
настоящему Решению.

12. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 
сельского поселения:

1) на 2022 год согласно приложению 8 к настоящему 
Решению;

2) на 2023 и 2024 годов согласно приложению 9 к 
настоящему Решению

13. Администрация сельского поселения не вправе 
принимать решения, приводящие к уве-личению численности 
муниципальных служащих аппарата и работников учреждений 
и ор-ганизаций бюджетной сферы.

14. Администрация сельского поселения предоставляется 
право требования от имени юри-дических и физических лиц 
возврата задолженности юридических лиц, физических лиц 
и муниципальных образований по денежным обязательствам 
перед сельским поселением.

15. Администрация сельского поселения вправе в случае 
отклонения поступлений совокуп-ных доходов в бюджет 
сельского поселения против сумм, установленных пунктами 
1 и 2 настоящего Решения, привлекать бюджетные кредиты 
для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих 
при исполнении бюджета сельского поселения, в порядке, 
преду-смотренном бюджетным законодательством Российской 
Федерации и Республики Тыва.

16. При дополнительном увеличении размеров оплаты 
труда работникам, разрешить Адми-нистрации сельского 
поселения принимать соответствующие решения в отношении 
работ-ников органов местного самоуправления сельского 
поселения, финансируемых из местного бюджета, в случае 
изыскания источников финансирования указанных расходов.

17. Казначейское сопровождение осуществляется в 
отношении следующих средств:

получаемых на основании государственных контрактов, 
договоров (соглашений), контрак-тов (договоров), источником 
финансового обеспечения исполнения которых являются 
предоставляемые из бюджета сумона Берт-Дагский Тес-
Хемского кожууна на 2022 и на пла-новый период 2023 и 2024 
годов средства, к которым не могут быть отнесены авансы и 
рас-четы, по государственным контрактам, заключаемым на 
сумму менее 50 миллионов рублей;

получаемых (полученных) участниками казначейского 
сопровождения, в случаях, установ-ленных федеральными 
законами, решениями  равительства Российской Федерации 
(включая средства, указанные в абзаце четвертом подпункта 
1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Порядок осуществления казначейского сопровождения 
устанавливается установленном нормативным правовым актом  
Администрации сумона Берт-Дагский ТесРеспублики Тыва, 
в соответствии с общими требованиями, установленными 
Правитель-ством Российской Федерации, содержащими в 
том числе положения, предусмотренные пунктом 3 статьи 
242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а 
также требования к порядку санкционирования операций 
со средствами участников казначейского сопровожде-ния, 
устанавливаемому Финансовым управлением администрации 
Тес-Хемского кожууна.

18. Опубликовать данное решение в средствах массовой 
информации или обнародовать в установленном порядке.

19. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 
года
Глава – председатель Хурала
представителейсумона Берт-Дагский
Тес-Хемского кожууна:                                                           А.Х-М.Санаа

Хурал представителей сумона Шуурмакский 
Тес-Хемского кожууна Республики Тыва

Решение № _3_
с. Шуурмак                                            от  «22» _декабря__ 2021г. 
   

О бюджете сельского поселения сумон Шуурмакский 
Тес-Хемского кожууна Республики Тыва на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского 

поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна 
Республики Тыва (далее - бюджет сельского поселения) на 
2022 год:

1) общий объем доходов бюджета сельского поселения в 
сумме  4026,1 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в 
сумме_4026,1  тыс. рублей;

3) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. 
рублей.

 2. Утвердить основные характеристики бюджета  сельского 
поселения на 2023 и на 2024 годы:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета 
сельского поселения на 2023 год в сумме _4220,3 тыс. рублей, 
на 2024 год в сумме _4239,1 тыс. рублей;

увеличению численности муниципальных служащих аппарата 
и работников учреждений и организаций бюджетной сферы.

12. Администрация сельского поселения предо-ставляется 
право требования от имени юридических и физических лиц 
возврата задолженности юридических лиц, физических лиц 
и муниципальных образований по денежным обязательствам 
перед сельским поселением.

13. Администрация сельского поселения вправе в случае 
отклонения поступлений со-вокупных доходов в бюджет 
сельского поселения против сумм, установленных пунктами 
1 и 2 настоящего Решения, привлекать бюджетные кредиты 
для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих 
при исполнении бюджета сельского поселения, в порядке, 
предусмотренном бюджетным законодательством Российской 
Федерации и Республики Тыва.

14. При дополнительном увеличении размеров оплаты 
труда работникам, разрешить Администрации сельского 
поселения принимать соответствующие решения в отношении 
работников органов местного самоуправления сельского 
поселения, финансируемых из местного бюджета, в случае 
изыскания источников финансирования указанных расходов.

15.  Казначейское сопровождение осуществляется в 
отношении следующих средств: получаемых на основании 
муниципальных контрактов, договоров (соглашений), кон-
трактов (договоров), источником финансового обеспечения, 
исполнения которых являются предоставляемые из бюджета   
сельского поселения сумон О-Шынаанский Тес-Хемского 
кожууна Республики Тыва средства, к которым не могут быть 
отнесены авансы и расчеты, по государственным контрактам, 
заключаемым на сумму менее 50 миллионов рублей;

получаемых (полученных) участниками казначейского 
сопровождения, в случаях, установленных федеральными 
законами, решениями Правительства Российской Федерации 
(включая средства, указанные в абзаце четвертом подпункта 
1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Порядок осуществления казначейского сопровождения 
устанавливается нормативным правовым актом Адми-
нистрации сельского поселения сумон О-Шынаанский 
Тес-Хемского кожууна Республики Тыва, в соответствии с 
общими требованиями, установленными Пра-вительством 
Российской Федерации, содержащими в том числе положения, 
предусмотренные пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, а также требова-ния 
к порядку санкционирования операций со средствами 
участников казначейского сопро-вождения, устанавливаемому 
Финансовым управлением администрации Тес-Хемского ко-
жууна.

16.   Опубликовать данное решение в средствах массовой 
информации или обнародовать в установленном порядке.

17.    Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 
года
Глава – председатель Хурала
представителей сумона О-Шынаанский
Тес-Хемского кожууна                                       Миндирья Д.Ч.

   
Хурал представителей сумона Берт-Дагский 

Тес-Хемского кожууна Республики Тыва

Решение № 17 
с. Берт-Даг            от  « 17»  декабря2021г. 

   
О бюджете сельского поселения сумон БертДагский 

Тес-Хемского кожууна Республики Тыва на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов

Утвердить основные характеристики бюджета сельского 
поселения сумона

Берт-Дагский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва 
(далее - бюджет сельского поселения) на 2022 год:

1) общий объем доходов бюджета сельского поселения в 
сумме 4285,8тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в 
сумме 4285,8 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. 
рублей.

2.Утвердить основные характеристики бюджета сельского 
поселения на 2023 и на 2024 годы:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета 
сельского поселения на 2023 год в сумме 4304,0 тыс. рублей, 
на 2024 год в сумме _4332,3тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения: на 
2022 год  в сумме _4285,8тыс. рублей; на 2023 год - в сумме 
4304,0 тыс. рублей;

3) прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения 
на 2022 год в сумме _0,0 тыс. руб-лей, на 2023 год в сумме  0,0 
тыс. рублей.

3. Утвердить источники внутреннего финансирования 
дефицита бюджета сельского поселе-ния:

1)  на 2022 год согласно приложению 1 к настоящему 
Решению.

2)  на 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к 
настоящему Решению.

4. Утвердить нормативы отчислений доходов в бюджет 
сельского поселения на 2022 и на плановый период 2023 и 
2024 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.

5. Установить, что в составе бюджета сельского поселения 
учитываются поступления доходов, в том числе безвозмездные 
поступления, получаемые из муниципального района:         

1) на 2022 годов согласно приложению 4 к настоящему 
Решению;

2) на 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к 
настоящему Решению.

6. Средства в валюте Российской Федерации, полученные 
муниципальными казенными учреждениями от приносящей 
доход деятельности, подлежат перечислению в доход бюджета 
поселений.

 7. Остатки средств на счетах территориальных органов 
Федерального казначейства, на ко-торых отражаются операции 
со средствами, поступающими во временное распоряжение  

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения: на 
2023 год  в сумме _4220,3 тыс. рублей, на 2024 год - в сумме 
_4239,1тыс. рублей.

3) прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения 
на 2023 год в сумме _0,0 тыс. руб-лей, на 2024 год в сумме  0,0 
тыс. рублей.

3. Утвердить источники внутреннего финансирования 
дефицита бюджета сельского поселе-ния: 

1) на 2022 год согласно приложению 1 к настоящему 
Решению.

2) на 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к 
настоящему Решению.

4.Утвердить нормативы отчислений доходов в бюджет 
сельского поселения  на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению;

5. Установить, что в составе бюджета сельского поселения 
учитываются поступления дохо-дов, в том числе безвозмездные 
поступления, получаемые из муниципального района:

1) на 2022 год согласно приложению 4 к настоящему 
Решению;

2) на 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к 
настоящему Решению 

6. Средства, полученные муниципальными казенными 
учреждениями от приносящей доход деятельности, не могут 
направляться ими на создание других организаций, покупку 
ценных бумаг и размещаться на депозиты в кредитных 
организациях.  

7. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета 
сельского поселения, установлен-ного пунктом 1 настоящего 
Решения, распределение бюджетных ассигнований по 
разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджета сельско-го поселения:

1) на 2022 год согласно приложению 6 к настоящему 
Решению.

2) на 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к 
настоящему Решению.

8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 
сельского поселения:

1) на 2021 год согласно приложению 8 к настоящему 
Решению;

2) на 2022 и 2023 годов согласно приложению 9 к 
настоящему Решению

9. Администрация сельского поселения не вправе 
принимать решения, приводящие к уве-личению численности 
муниципальных служащих аппарата и работников учреждений 
и ор-ганизаций бюджетной сферы.

10. Администрация сельского поселения предоставляется 
право требования от имени юри-дических и физических лиц 
возврата задолженности юридических лиц, физических лиц 
и муниципальных образований по денежным обязательствам 
перед сельским поселением.

11. Администрация сельского поселения вправе в случае 
отклонения поступлений совокуп-ных доходов в бюджет 
сельского поселения против сумм, установленных пунктами 
1 и 2 настоящего Решения, привлекать бюджетные кредиты 
для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих 
при исполнении бюджета сельского поселения, в порядке, 
преду-смотренном бюджетным законодательством Российской 
Федерации и Республики Тыва.

12. При дополнительном увеличении размеров оплаты 
труда работникам, разрешить Адми-нистрации сельского 
поселения принимать соответствующие решения в отношении 
работ-ников органов местного самоуправления сельского 
поселения, финансируемых из местного бюджета, в случае 
изыскания источников финансирования указанных расходов.

13. Казначейское сопровождение осуществляется в 
отношении следующих средств: 

- получаемых на основании государственных контрактов, 
договоров (соглашений), контрак-тов (договоров), источником 
финансового обеспечения исполнения которых являются 
предоставляемые из бюджета средства сельского поселения 
сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва, 
к которым не могут быть отнесены авансы и расчеты, по 
государственным контрактам, заключаемым на сумму менее 
50 миллионов рублей;

- получаемых (полученных) участниками казначейского 
сопровождения, в случаях, уста-новленных федеральными 
законами, решениями Правительства Российской Федерации 
(включая средства, указанные в абзаце четвертом подпункта 
1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Порядок осуществления казначейского сопровождения 
устанавливается Администрацией сумона Шуурмакский 
Тес-Хемского кожууна Республики Тыва в соответствии с 
общими требованиями, установленными Правительством 
Российской Федерации, содержащими в том числе положения, 
предусмотренные пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного 
кодекса Рос-сийской Федерации, а также требования к порядку 
санкционирования операций со сред-ствами участников 
казначейского сопровождения, устанавливаемому Финансовым  
управ-лением администрации Тес-Хемского кожууна.

14.  Опубликовать данное решение в средствах массовой 
информации или обнародовать в установленном порядке.

15. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 
года.

Глава – председатель Хурала
представителейсумона Шуурмакский 
Тес-Хемского кожууна                                                     Кыргыс О.П.

ТУРГУЗУКЧУЗУ: Тес-Хем кожуун чагыргазы
Кол редактор: Кунгаа А.К.

ҮНДҮРҮКЧҮЗҮ: «Самагалдай» солуннуӊ редакциязы,
Адрези: Самагалдай суур. А. Кунаа кудумчузу, 58.

Тираж 650 экз. Чагыг № 13123. Солунну 
«Тываполиграф»ААН-га )Кызыл, 
Щетинкина болгаш Кравченко, 1

Харылзаа, информастыг технология болгаш массалыг 
коммуникация талазы-биле Федералдыг албанныӊТывада 

хайгаарал эргелелинге 2012 чылдыӊ сентябрь 19-та солунну 
бүрүткээн.

Херечилели – ПИ № ТУ 17 - 00059.

Парлаттынган 
материалдар 

дээш 
авторлар 
боттары 

харыылаар

Аттестат об основном общем образовании (9 
классов)   

Серия В № 0489663 от 2005 года, 
выданный муниципальным бюджетным 
общеобразовательным учреждением «Самагал-
тайская средняя общеобразовательная школа 
№1»   на имя  Кок Иларик Маадыровича, считать 
недействительным.


